
Straßenunterhaltung

im Stadtgebiet Hückeswagen



Auszug aus der Zusammenstellung 
zum Straßenkataster aus dem Jahr 

2003

Straßenschlüssel
mittl. Zustand Kosten Leistung Bemerkung Jahr

Reinsbach 4202 Neubau 2003
Altenhof 4002 5 7.100,00 €      8 cm TDS mit Abschnitt Röttgen u. Kleinenscheidt 2004
Am Tannenbaum 4008 5 s. Haushalt 2004 2004
Aue 4009 6 21.000,00 €    Decke m. Unterbau 2004
Auf m Schloss 4010 2-4 25.600,00 €    Fräsen und Decke Wäscheberg 2004
Aug.-Lütgenau-Str. 4011 2 teilw. 6 1.200,00 €      Decke mit Unterbau Kreuzung Bachstr. 2004
Bahnweg 4015 5 26.400,00 €    Decke m. Unterbau 2004
Berbeck 4017 4 Teilw. 6 105.500,00 €   Deckenüberzug teilw. m. Unterbau 2004
Brückenstr. 4030 4 13.400,00 €    Borde und Decke im Gehweg 2004
Busche 4034 6 36.800,00 €    Decke m. Unterbau 2004
Dürhagen 4048 2-6 38.000,00 €    Umfahrung bit. Befestigen 2004
Fuhr 4070 2-3 teilw. 5 19.200,00 €    Rißbildung und Gehweg mit L-Steinen 2004
Fürstenbergstr. 4068 2-6 s. Haushalt 2008 2004
Großeichen 4081 2-4 23.100,00 €    110 m Deckenüberzug in TDS v. H. 2004
Großkatern 4083 2 15.000,00 €    Schätzwert Sanierung Wegedurchlass 2004
Heide 4096 5 161.700,00 €   halbseitig Decke mit Unterbau 2004
Islandstr. 4112 2 teilw. 4 9.720,00 €      Pflaster und Decke 2004
Jahnplatz 4113 6 s. Haushalt 2008 2004
Johannisgäßchen 4814 6 34.580,00 €    Fräsen, Decke u. Pflaster 2004
Johannis-Teich, Stadtp 4830 2 teilw. 6 32.205,00 €    Pflaster und Treppen 2004
Kleinberghausen 4127 6 12.800,00 €    Decke und Unterbau evtl. m. Kanalbau 2004
Linde 4145 3 516,00 €         3 qm Rißbildung 2004
Meisenweg 4154 2-3 400,00 €         Pflaster angleichen 2004
Mittelstr. 4159 3 1.420,00 €      Rißbildung und Borde 2004
Mörikeweg 4026 2 400,00 €         Pflaster angleichen 2004



Aktualisierung des 
Straßenkatasters in 2006

• Zur Überarbeitung der Zustandsklassen 
und im Zuge des NKF hat eine Aktualisie-
rung stattgefunden.



Durchgeführte und 
abgeschlossene Arbeiten

Straßenschlüssel
mittl. Zustand Leistung Bemerkung

Reinsbach 4202 Neubau
Aue 4009 6 Decke m. Unterbau
Aug.-Lütgenau-Str. 4011 2 teilw. 6 Decke mit Unterbau Kreuzung Bachstr.
Brückenstr. 4030 4 Borde und Decke im Gehweg
Jahnplatz 4113 Neubau
Kleinberghausen 4127 6 Decke und Unterbau evtl. m. Kanalbau
Mühlenstr. 4162 3-6 Fräsen und Decke Gehweg entl. Bahntrasse abwarten
Neue Welt 4166 3-6
Schillerplatz 4217 Neubau
Südstr. 4285 2-3 Pflaster angleichen
Westenbrücke 4253 2 Schätzwert Brücke, Zustand: 6
Zum Hasengrund 4265 Neubau s. Haushalt 2004
Großberghauser Str. 4080 2-5 Decke und Gehweg links
Kobeshofener Str. 4274 3 Pflaster und Decke
Kölner Str., Sportz. 4826 5 Deckenüberzug
Ruhmeshalle 4209 2-3 Rißbildungen
Altenholte 4003 2-3 4 cm AB fräsen und Decke neu
Kieköm 4124 4 Fräsen und Decke
Stoote 4230 3 Deckenüberzug
Strucksfeld 4233 2-3 Deckenüberzug
Waager Hohlweg 4245 Neubau
Bachstr. 4012 2-3 Fräsen und Decke
Heidt 4098 2-4 Fräsen und Decke Besch. in Zufahrt durch Baustellenv.
Kaiserhöhe 4117 2 Rißbildung
Siepersbever 4211 4 Deckenüberzug mit Anfräsen
Am Raspenhaus 4005 2-3 Deckenarbeiten
Eisenweg 4295 2 Schächte anpassen



Abschnittsweise 
ausgeführte Arbeiten

Straßenschlüssel

Großeichen 4081
Johannis-Teich, Stadtp 4830
Bergstr. 4019
Hambüchener Weg 4090
Jung-Stilling-Str. 4114
Gardelenbergstr. 4072
Pleuse 4195
Steffenshagen 4227



Verkehrssicherung
Straßenschlüssel

mittl. Zustand

Altenhof 4002 5
Amselweg 4006 6
Busche 4034 6
Dürhagen 4048 2-6
Falkenweg 4056 6
Finkenweg 4059 6
Hambüchener Weg 4090 6
Heide 4096 5
Kölner Str. 4135 2-5
Lerchenweg 4142 6
Maisdörpe 4149 6
Schwalbenweg 4225 6
Winterhagen 4260 6
Am Schwarzen Weg 4284 2-4
Johannisgäßchen 4814 6



• Durch die Umstellung zum NKF hat sich die Abgrenzung 
zwischen investiven Maßnahmen und reinen 
Unterhaltungsmaßnahmen verschoben. Somit konnten 
folgende Maßnahmen aus dem ehemaligen Vermö-
genshaushalt nicht in die investiven Maßnahmen über-
nommen werden:

– Brücke Westenbrücke
– Fahrbahnranderneuerung Heide

Diese Maßnahmen sind nun aus den Mitteln des
Ergebnisplanes zu finanzieren.



Kosten der 
Straßenunterhaltung



Kosten der 
Straßenunterhaltung



Für 2007 geplante 
Maßnahmen

• Oberflächensanierung Islandstraße /Bongardstraße
• Oberflächensanierung Beethovenstraße
• Oberflächensanierung Lessingstraße
• Restfahrbahnsanierung Heidt (BEW)
• Kreuzungsbereich Nordstraße/Weststraße nach 

Kanalbau
• Fahrbahnkissen Kölner Straße
• Fahrbahnranderneuerung Heide
• Öffnung des Grünstreifens an der Absetzzone Bruns-

bach-Bushaltestelle zur Verbesserung der Überque-
rungsmöglichkeit

• Wendeplatz Eingang Friedhof



Weitere Vorgehensweise

• Grundlage ist das erstellte 
Straßenkataster

• Abarbeitung der aus 2006 verschobenen 
Maßnahmen
– Sortierung nach Zustandsklassen

– Verkehrswichtigkeit

– Wirtschaftlichkeit



Weitere Vorgehensweise

Frühzeitige Information der betroffenen Anlieger

bei beitragsfähigen Ausbaumaßnahmen nach

BauGB und KAG bereits bei Aufnahme

in den Haushalt


